

## KẾ HOẠCH

**thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo**

-----

Thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo (*sau đây viết tắt là Nghị quyết 22*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết 22 đến các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân để nhận thức sâu sắc, đầy đủ về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết 22 và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

- Tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động, nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, điều hành của chính quyền từ tỉnh đến cơ sở về công tác phòng thủ dân sự; góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

#### 2. Yêu cầu

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội bám sát Nghị quyết 22, các quy định, hướng dẫn của Trung ương về phòng thủ dân sự; xác định phòng thủ dân sự là một nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, có kế hoạch, đúng thời gian, có mục tiêu, chỉ tiêu, lộ trình cụ thể, có chất lượng với quyết tâm cao, bảo đảm đồng bộ, toàn diện, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, hiệu quả của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở.

### II. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU

#### 1. Quan điểm

Bám sát và thực hiện nhất quán các quan điểm về phòng thủ dân sự, hoạt động phòng thủ dân sự theo Nghị quyết 22.

## **2. Mục tiêu**

### **2.1. Mục tiêu tổng quát**

Tập trung giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kỹ năng của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị và toàn dân trên địa bàn tỉnh về công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh; sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực tại chỗ, xây dựng, kiện toàn các phương án, kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế; triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản, góp phần ổn định đời sống nhân dân, phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh.

### **2.2. Mục tiêu cụ thể**

#### **2.2.1. Đến năm 2025**

- Tập trung nâng cao nhận thức, thống nhất hành động, năng lực và kỹ năng ứng phó, khắc phục hậu quả chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh cho các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị và toàn dân; lồng ghép kiến thức phòng thủ dân sự vào chương trình môn học giáo dục quốc phòng và an ninh theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương.

- Cụ thể hóa các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng thủ dân sự và tiếp tục hoàn thiện các quy định của địa phương về phòng thủ dân sự, trong đó chú trọng bổ sung cơ chế lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, chủ trương, chính sách trung mua, trung dụng, huy động lực lượng, phương tiện, vật chất cho nhiệm vụ phòng thủ dân sự, đặc biệt trong lĩnh vực phòng, chống, khắc phục hậu quả chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh nguy hiểm,... Có kế hoạch và từng bước đầu tư nguồn lực để mua sắm trang thiết bị, phương tiện cho các lực lượng chuyên trách, kiêm nhiệm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phòng thủ dân sự trên địa bàn tỉnh. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Luật Phòng thủ dân sự, Chiến lược Phòng thủ dân sự và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Kiện toàn tổ chức, bổ sung chức năng, nhiệm vụ của ban chỉ huy, cơ quan thường trực ban chỉ huy, cơ quan chuyên trách, kiêm nhiệm giúp việc ban chỉ huy phòng thủ dân sự từ tỉnh đến cơ sở và các cơ quan, đơn vị, lực lượng, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; khắc phục tình trạng chùng chေo, dàn trải trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, thực hiện phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị và địa phương.

- Tổ chức rà soát quy hoạch, xây dựng phương án, kế hoạch phòng thủ dân sự từ tỉnh đến cơ sở phù hợp với đặc điểm vùng, miền, lĩnh vực, bảo đảm tính khả thi; xây dựng cơ chế vận hành hoạt động phòng thủ dân sự chặt chẽ, phân công, phân cấp, phân quyền rõ ràng trách nhiệm và tương ứng với từng điều kiện, tình huống cụ thể.

### 2.2.2. Đến năm 2030 và các năm tiếp theo

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh cho cộng đồng; tăng cường công tác đào tạo, tập huấn cho lực lượng chuyên trách, kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự các cấp theo quy định, hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

- Tổ chức triển khai thực hiện chương trình, đề án, dự án trọng điểm về phòng thủ dân sự; thống kê, quản lý, xây dựng phương án, kế hoạch khai thác, sử dụng các công trình ngầm, cải tạo hang động thiên nhiên, công trình dân sinh làm hầm trú ẩn cho nhân dân, cơ quan, tổ chức khi có nguy cơ xảy ra thảm họa hoặc có chiến tranh; công trình phòng thủ dân sự kết hợp thể trận trong khu vực phòng thủ tỉnh, huyện vào phục vụ công tác luyện tập, diễn tập và thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự.

- Tranh thủ sự đầu tư của Trung ương, từng bước đầu tư hoàn thiện trang thiết bị cho lực lượng chuyên trách, kiêm nhiệm đủ sức hoàn thành nhiệm vụ, kết hợp nâng cao năng lực cho các lực lượng, bảo đảm thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”. Áp dụng bộ tiêu chí về năng lực phòng ngừa thảm họa chiến tranh đối với các công trình, chương trình phát triển kinh tế - xã hội trọng điểm của địa phương theo chỉ đạo của Trung ương.

## III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

**1. Nâng cao năng lực lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể các cấp và tham gia của toàn dân trong phòng thủ dân sự**

**1.1.** Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể các cấp trong việc thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự. Đổi mới, nâng cao năng lực lãnh đạo của các cấp ủy đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của chính quyền về phòng thủ dân sự; xác định phòng thủ dân sự là nhiệm vụ chính trị trọng yếu, thường xuyên của cấp ủy, chính quyền các cấp, nhất là người đứng đầu; là trách nhiệm, nghĩa vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Đảng ủy Quân sự tỉnh.

- *Cơ quan tổ chức thực hiện:* Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**1.2.** Xây dựng quy hoạch, kế hoạch, cơ chế, chính sách, phân bổ và phát huy hiệu quả các nguồn lực, chuẩn bị lực lượng, vật tư, phương tiện để thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự. Kiện toàn tổ chức, đổi mới phương thức, cơ chế lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng; xác định rõ trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác phòng thủ dân sự.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.
- *Cơ quan tổ chức thực hiện:* Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**1.3.** Rà soát, hoàn thiện cơ chế lãnh đạo, chỉ đạo, cơ chế phối hợp liên ngành bảo đảm tinh, gọn, thống nhất, đồng bộ, kịp thời và hiệu quả. Hoàn thiện cơ chế hoạt động của Ban Chỉ huy cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã về phòng thủ dân sự, nâng cao hiệu quả công tác, bảo đảm lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện và chuyên sâu theo các lĩnh vực, ngành.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Đảng ủy Quân sự tỉnh.
- *Cơ quan tổ chức thực hiện:* Các ban cán sự đảng, đảng đoàn; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**1.4.** Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, kịp thời phát hiện các vấn đề bất cập trong cơ chế, chính sách, tổ chức thực hiện công tác phòng thủ dân sự, kiến nghị các cấp có thẩm quyền điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.
- *Cơ quan tổ chức thực hiện:* Các ban cán sự đảng, đảng đoàn; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**2. Nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng, xác định trách nhiệm, nghĩa vụ của các lực lượng và Nhân dân trong thực hiện phòng thủ dân sự**

**2.1.** Tăng cường và đổi mới nội dung, hình thức thông tin, tuyên

truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của phòng thủ dân sự trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; xác định rõ trách nhiệm, nghĩa vụ của các lực lượng và người dân trong thực hiện nhiệm vụ về phòng thủ dân sự. Bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và kiến thức về phòng thủ dân sự cho đội ngũ cán bộ làm nhiệm vụ thông tin tuyên truyền.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu*: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- *Cơ quan tổ chức thực hiện*: Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

**2.2.** Đa dạng hóa hình thức, phương pháp giáo dục, phổ biến, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nội dung cơ bản trong phòng, chống chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh,... cho người dân, doanh nghiệp và toàn xã hội, nhất là kỹ năng cần thiết tự bảo vệ mình và chung tay bảo vệ cộng đồng.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu*: Đảng ủy Quân sự tỉnh,

- *Cơ quan tổ chức thực hiện*: Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

**2.3.** Đưa nội dung cơ bản về phòng thủ dân sự vào chương trình giảng dạy trong các nhà trường, cơ sở giáo dục theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu*: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- *Cơ quan tổ chức thực hiện*: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

**2.4.** Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nắm, phân tích, đánh giá, dự báo sát tình hình thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh nguy hiểm,...; kịp thời tham mưu với cấp ủy, chính quyền cùng cấp các chủ trương, chính sách, giải pháp phù hợp. Tích cực, chủ động phòng ngừa, đấu tranh, làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, phần tử xấu lợi dụng thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh để xuyên tạc, kích động gây mất an ninh, trật tự, chống phá chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng thủ dân sự.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- *Cơ quan chủ trì tham mưu*: Đảng ủy Quân sự tỉnh và Đảng ủy Công an tỉnh.
- *Cơ quan tổ chức thực hiện*: Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.
- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

### **3. Cụ thể hóa, hoàn thiện, triển khai các quy định về phòng thủ dân sự**

**3.1.** Tổ chức triển khai Luật Phòng thủ dân sự sau khi được Quốc hội ban hành; rà soát, bổ sung, hoàn thiện các văn bản thuộc thẩm quyền của địa phương, cơ quan, đơn vị về phòng thủ dân sự; đáp ứng kịp thời yêu cầu, nhiệm vụ phòng thủ dân sự trong tình hình mới bảo đảm đồng bộ, khả thi, phù hợp với đặc điểm, điều kiện của từng địa phương, cơ quan, đơn vị.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- *Cơ quan chủ trì tham mưu*: Đảng ủy Quân sự tỉnh.
- *Cơ quan tổ chức thực hiện*: Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội.
- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

**3.2.** Hoàn thiện cơ chế, quy định nhằm ngăn ngừa, hạn chế sự cố do lỗi chủ quan của con người gây ra; thống nhất cơ chế quản lý, nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn lực của địa phương trong lĩnh vực phòng thủ dân sự.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- *Cơ quan chủ trì tham mưu*: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.
- *Cơ quan tổ chức thực hiện*: Các ban cán sự đảng, đảng đoàn; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.
- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

**3.3.** Bổ sung cơ chế, chính sách huy động và giám sát sử dụng hiệu quả nguồn lực xã hội, đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng thủ dân sự, xây dựng và kiện toàn mô hình đội xung kích ở cơ sở, phát huy tính tự chủ, tự lực của địa phương để xử lý kịp thời, linh hoạt các tình huống trong phòng, chống, khắc phục hậu quả chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- *Cơ quan chủ trì tham mưu*: Đảng ủy Quân sự tỉnh.
- *Cơ quan tổ chức thực hiện*: Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

#### **4. Thực hiện hiệu quả Chiến lược phòng thủ dân sự trong tổng thể Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ Tổ quốc và kết hợp chặt chẽ với các chiến lược chuyên ngành liên quan**

**4.1.** Triển khai Chiến lược phòng thủ dân sự gắn với quy hoạch, chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, kịp thời điều chỉnh khi có chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh xảy ra. Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với bảo đảm quốc phòng, an ninh, bảo đảm phòng, chống, khắc phục hậu quả chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh trong các dự án lớn, quy hoạch phát triển các vùng, ngành, nhất là vùng kinh tế trọng điểm, các địa bàn chiến lược, địa bàn phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ cao.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và Đảng ủy Quân sự tỉnh.

- *Cơ quan tổ chức thực hiện:* Các ban cán sự đảng, đảng đoàn; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**4.2.** Đầu tư xây dựng cơ bản hệ thống công trình phòng thủ dân sự theo quy hoạch, kế hoạch, chú trọng tính lưỡng dụng của các công trình vừa đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, vừa phục vụ quốc phòng, an ninh, tạo sự liên kết chặt chẽ giữa Chiến lược phòng thủ dân sự với Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, Chiến lược Quốc phòng Việt Nam (*Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 16/4/2018 của Bộ Chính trị*), Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia (*Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị*), các chiến lược chuyên ngành có liên quan và các kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của tỉnh.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và Đảng ủy Quân sự tỉnh.

- *Cơ quan tổ chức thực hiện:* Các ban cán sự đảng, đảng đoàn; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

#### **5. Ứng dụng thành tựu khoa học - công nghệ, nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo và năng lực ứng phó, khắc phục hậu quả chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh**

**5.1.** Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ, vật liệu mới trong xây dựng công

trình hạ tầng, công trình phòng, chống thiên tai, công trình phòng không nhân dân. Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ khoa học và công nghệ, nhất là chuyên gia trong lĩnh vực phòng thủ dân sự; thực hiện tốt chính sách đào tạo, bồi dưỡng và đãi ngộ phù hợp.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu*: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- *Cơ quan tổ chức thực hiện*: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

**5.2.** Tăng cường nghiên cứu, phát triển khoa học - công nghệ phục vụ phòng thủ dân sự; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, tự động hóa trong quan trắc, giám sát, dự báo, cảnh báo thiên tai.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu*: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- *Cơ quan tổ chức thực hiện*: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

## **6. Về các nguồn lực để phòng, chống, khắc phục hậu quả chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh**

**6.1.** Xây dựng cơ chế, chính sách đa dạng hóa nguồn lực đáp ứng yêu cầu công tác phòng thủ dân sự. Quản lý, phân bổ, sử dụng hợp lý, minh bạch nguồn lực để triển khai các công trình phòng ngừa hậu quả chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh và các công trình hạ tầng liên quan đến hoạt động phòng thủ dân sự.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu*: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và Đảng ủy Quân sự tỉnh.

- *Cơ quan tổ chức thực hiện*: Cán ban cán sự đảng, đảng đoàn; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

**6.2.** Ưu tiên huy động, sử dụng nguồn lực tại chỗ, kết hợp với nguồn lực của Trung ương và các nguồn lực hợp pháp khác theo quy định của pháp luật cho các địa phương, khu vực, các lĩnh vực chịu ảnh hưởng hậu quả chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh,... bảo đảm kịp thời, hiệu quả.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.



- *Cơ quan chủ trì tham mưu*: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và Đảng ủy Quân sự tỉnh.

- *Cơ quan tổ chức thực hiện*: Cán ban cán sự đảng, đảng đoàn; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

**6.3.** Chú trọng đầu tư ngân sách triển khai các chương trình, công trình trọng điểm ở những nơi khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn; tăng cường xã hội hóa các chương trình, các hoạt động mang tính cộng đồng để động viên các thành phần trong xã hội tích cực tham gia hoạt động phòng thủ dân sự.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu*: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- *Cơ quan tổ chức thực hiện*: Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh; Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh; Đảng ủy Quân sự tỉnh; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

## **7. Xây dựng lực lượng và tăng cường huấn luyện, diễn tập, nâng cao trình độ, năng lực thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự**

**7.1.** Xây dựng lực lượng chuyên trách cả về tổ chức và trang bị theo hướng hiện đại, chuyên nghiệp, thiết thực đủ sức làm tốt vai trò lực lượng nòng cốt trong phòng, chống, khắc phục hậu quả chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh. Tăng cường trang bị phương tiện lưỡng dụng cho lực lượng vũ trang để nâng cao năng lực ứng phó, khắc phục hậu quả tại cơ sở.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu*: Đảng ủy Quân sự tỉnh.

- *Cơ quan tổ chức thực hiện*: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh; Đảng ủy Quân sự tỉnh; Đảng ủy Công an tỉnh; Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

**7.2.** Xây dựng nội dung, chương trình, đổi mới phương pháp huấn luyện, diễn tập phòng thủ dân sự kết hợp với diễn tập khu vực phòng thủ sát thực tế, khả thi. Tăng cường diễn tập cộng đồng, chú trọng diễn tập ứng phó với các loại hình rủi ro nguy cơ cao và mức độ ảnh hưởng lớn; lựa chọn hình thức diễn tập phù hợp để huy động đông đảo nhân dân tham gia. Cấp tỉnh 05 năm tổ chức diễn tập 01 lần, cấp huyện, trong 01 nhiệm kỳ tổ chức diễn tập 01 lần; hằng năm, tỉnh chỉ đạo diễn tập ứng phó bão, lụt và tìm kiếm cứu nạn hoặc cháy rừng 01 huyện; các sở, ban, ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ chỉ

đạo các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tổ chức diễn tập ứng phó cháy nổ, sập đổ công trình, sự cố rò rỉ phóng xạ, bức xạ hạt nhân, tán phát hóa chất độc và môi trường, sự cố tràn dầu từ 02 - 03 doanh nghiệp. Cấp huyện chỉ đạo diễn tập ứng phó bão, lụt và tìm kiếm cứu nạn, cháy rừng từ 01 - 02 xã; tổ chức các cuộc diễn tập khác theo chỉ đạo của các bộ, ngành Trung ương, bảo đảm sát với điều kiện thực tế của địa phương, thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- *Cơ quan chủ trì tham mưu*: Đảng ủy Quân sự tỉnh.
- *Cơ quan tổ chức thực hiện*: Đảng ủy Quân sự tỉnh; Đảng ủy Công an tỉnh; Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy.
- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

### **8. Tăng cường hợp tác quốc tế về phòng thủ dân sự**

Tiếp tục quán triệt, thực hiện có hiệu quả các chủ trương, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về hợp tác quốc tế, đối ngoại quốc phòng. Tăng cường hợp tác, thu hút nguồn lực từ nước ngoài, nhất là các dự án xây dựng kết cấu hạ tầng, phát triển công nghiệp, nông nghiệp và nông thôn, du lịch, dịch vụ,... Nâng cao hiệu quả quan hệ hợp tác hữu nghị với các tổ chức quốc tế, một số địa phương nước ngoài; tạo điều kiện thuận lợi cho người Việt Nam ở nước ngoài đầu tư tại tỉnh. Sử dụng có hiệu quả các nguồn viện trợ quốc tế về phòng ngừa hậu quả chiến tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- *Cơ quan chủ trì tham mưu*: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.
- *Cơ quan tổ chức thực hiện*: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh; Đảng ủy Quân sự tỉnh; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy.
- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

### **9. Tiến hành sơ kết, tổng kết thực tiễn, tham gia bổ sung, phát triển lý luận về phòng thủ dân sự**

Hàng năm, cấp ủy, tổ chức đảng các cấp chỉ đạo các địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm công tác phòng thủ dân sự gắn với sơ kết, tổng kết các mặt công tác của cơ quan, đơn vị, nhất là sau quá trình xử lý, khắc phục thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết 22 theo quy định, hướng dẫn của Trung ương.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- *Cơ quan chủ trì tham mưu*: Đảng ủy Quân sự tỉnh.

- *Cơ quan tổ chức thực hiện:* Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các ban cán sự đảng, đảng đoàn; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết 22 và Kế hoạch này; xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị; hằng năm đánh giá, rút kinh nghiệm việc thực hiện, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Đảng ủy Quân sự tỉnh*).

2. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các quy định, chính sách, quy hoạch, kế hoạch liên quan về phòng thủ dân sự thuộc thẩm quyền, phù hợp với yêu cầu thực tế của địa phương và khả năng, điều kiện của tỉnh.

3. Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội và các đoàn thể tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phòng thủ dân sự trên địa bàn.

4. Giao Đảng ủy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy, Đảng ủy Công an tỉnh, Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết 22 và Kế hoạch này; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

#### Nơi nhận:

- Bộ Chính trị, Ban Bí thư (*báo cáo*),
- Các ban đảng Trung ương (*báo cáo*),
- Ban Thường vụ Đảng ủy Quân khu 5 (*báo cáo*),
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, BTV Tỉnh đoàn,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- VPTU: PCVP; P. Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Đinh Thị Hồng Minh**